Kerajaan Darul Kamal didirikan

oleh Sultan Malik Firman Syah dengan nama lengkapnya yaitu Sultan

Muhammad Abdul Malik Firman Syah yang mangkat pada tahun 689 H (1280

M), setelah wafatnya Malik Firman Syah. Kerajaan Darul Kamal diteruskan oleh

Sultan Alaiddin Mahmud „abdul Malik Syah (720 H/1320 M), Seri Maharaja Pitri

Ni‟mah (725 H/1325 M), dan dilanjutkan oleh Sultan Alaiddin Mansur Syah (739

H/1339 M), kemudian pemerintahan selanjutnya digantikan dengan Sultan

Mahmud Syah (759 H/1358 M), berikutnya Sultan Nuruddin Al-Mau‟qub (776

H/1375), dan Sultan Husein Riayat Syah (789 H/ 1387 M) serta Sultan Alaiddin

Abdullah Malikul Mubin dari tahun 789 hingga 825 Hijriyah (1387 – 1422 M)
1

.

Asal usul berdirinya sebuah Kerajaan Darul Kamal terjadi karena

melemahnya Kerajaan Lamuri yang berada di Aceh Besar (Gampong Lamreh

sekarang). Melemahnya Kerajaan Lamuri akibat serangan dari Kerajaan Cola dari

komplek makam raja Kerajaan Darul Kamal, komplek makam ini berada di

Gampong Biluy Kecamatan Darul Kamal, salah satu makam di komplek tersebut

pada permukaan batu nisannya terukir nama Sultan Muzafar Syah yang mangkat

pada tahun 919 H/ 1513 M
55

. Dia merupakan seorang sultan yang memerintah

Kerajaan Darul Kamal sebelum terjadinya pembantai di Kerajaan Darul Kamal

oleh Kerajaan Meukuta Alam.

Kerajaan Darul Kamal dengan Kerajaan Meukuta Alam merupakan dua

buah kerajaan yang berada di lembah Aceh yang dipimpin oleh satu keluarga,

Gampong Biluy, merupakan salah satu gampong yang berada di

Kecamatan Darul Kamal, yang memiliki tinggalan arkeologi yang merupakan

bukti kongkrit bahwa Kerajaan Darul Kamal ini benar ada di daerah tersebut.

karena ditemukannya makam dari sultan Muzaffar Syah 919 H/1513 M yang

gugur pada saat pembantaian Kerajaan Meukuta Alam saat sedang mengantarkan

pengantin baru.

______________